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FJALA HYRESE

TE DASHUR VOTUES TE RINJ,

Secili  prej nesh vazhdimisht fillon
vazhdimisht kapituj té rinj dhe té
réndésishem gjaté gjithé jetés. Nevoja

pér té pranuar ciklin e ndryshimeve dhe
pérshtatjen e vazhdueshme jané baza e
funksionimit dhe suksesit té ¢do personi.
Nése gjaté gjithé jetés soné mbetemi té
hapur pér té kapércyer sfida té reja dhe
pér té fituar njohuri dhe pérvojé shtese,
mund té arrijmé shumé dhe té zhvillohemi
vazhdimisht, duke u béré persona té
pjekur gé hapérojné fort né rrugén e tyre.
Pjesémarrja si njé e drejté themelore
e qytetaréve éshté segment shumé i
réndésishem né jetén toné demokratike.

Pikérisht, viti | tetembédhjeté né jetén e
cdo personi éshté njé pike kthese e vérteté.
Atéherée cdo i ri fiton té drejtén té vendosé
veté pér jetén e vet, por né té njéjtén kohé
té jeté pérgjegjés pér veten dhe veprimet
e veta. Né moshén 18 vjeg, secili prej nesh
fiton té drejtén e votés. Zgjedhim deputeté
dhe népérmjet tyre ndryshojmé ministrat
dhe kryeministrat. E japim votén toné
pér ndryshimet dhe trendet e ardhshme
shogérore. Zgjedhim se kush do té jené
kryetarét e komunave dhe késhilltarét tane,
zgjedhim se cili president ose presidente
do té udhéhegé vendin toné, por ata
gjithashtu mund té na zgjedhin. Marrim
pjesé né votimin né referendum né nivelin
lokal dhe shtetéror, késhtu shprehim
pozicionin toné personal pér c¢éshtje té

caktuara té rendésishme shoqgérore dhe
késhtu ndikojmé tek autoritetet. Me pak
fjale, ne diten e zgjedhjeve, pushteti éshté
plotésisht né duart tona. Secili prej nesh
vendos individualisht pér té ardhmen e
vendit, zhvillimin lokal, ne zgjedhim se né
¢fare lloj shogérie do té jetojmé né vitet
e ardhshme. Por, pér té gené né gjendje
té béni njé zgjedhje sipas bindjeve tuaja
personale dhe pér té ushtruar té drejtén
tuaj né menyre si¢ pérshkruhet né Kodin
Zgjedhor dhe ligjet, duhet té informoheni
dhe té dini rrjedhén e procesit zgjedhor.

Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve, si organi
meé i larté né vend i ngarkuar pér realizimin
e zgjedhjeve, éshté i pérkushtuar né drejtim
té sigurimit votuesit e rinj té informohen
miré, né kohé pér té drejtat e tyre pér votim.
Ky éshte gellimi i kétij doracaku. Né kéte
doracak jemi pérpjekur té péerfshijmé dhe
péergjigiemi né pyetjet themelore gé lidhen
me procesin zgjedhor, ményrén e votimit
dhe té drejtat gé u pérkasin votuesve.

Besojmé se doracaku do té jeté shumé i
dobishém, ndérsa Komisioni Shtetéror i
Zgjedhjeve do té jeté gjithmoné i hapur pér
pyetje, mendime, késhilla dhe propozimet
tuaja inovative.

Oliver Derkoski

Kryetar i Komisionit Shtetéror té Zgjedhjeve



LISTA E SHKURTESAVE TE PERDORURA
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dhe zyrat konsullore té Republikés sé
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Organizata pér Siguri dhe Bashképunim
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PDK: Perfagesité Diplomatike dhe Konsullore
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Ndryshimi né shoqéri éshté i mundur vetém nése c¢do individ merr pjesé né té.
Prandaj, té gjitha shogeéritée gé kujdesen pér zhvillimin dhe krijimin e ndryshimeve
pozitive sociale duhet té mbéeshteten shumé tek té rinjte. Me fjale té tjera, te
identifikojné mundeésité dhe potencialin qé kané té rinjte, té jené bartés te
ndryshimit dhe tée pérfshire né té gjitha proceset gé nénkuptojné impuls pozitiv
née cdo sferé té shogérise.

1.1. PERCAKTIMI DHE KUPTIMI | PJESEMARRJES

Pjesémarrja politike dhe gytetari aktiv jané elementét meé té réndésishém té kulturés
politike demokratike né cdo shogéri. Kjo éshté arsyeja pse éshté e nevojshme té
motivohen té rinjté pér té marré pjesé aktive né procesin e vendimmarrjes, duke
pasur parasysh gé té rinjté si grup shoqgéror kané kérkesa dhe nevoja specifike gé
duhet té merren parasysh né procesin e politikébérjes.

Qytetarét aktivé, si dhe pjesémarrja e qytetaréve, vecanérisht e té rinjve né jetén
shoqérore éshté njé nga péerfitimet me themelore té demokracisé. Pjesémarrja rinore
nénkupton pjeseémarrjen aktive té té rinjve né bashkesité lokale, aktivitete gé lidhen
me organizatat rinore?, organizata pér té rinjté® organizatat rinore ombrellé®, si dhe
forumet rinore té partive politike, organizata nxénésish dhe studentésh dhe forma
tjera té asocimit rinor té cilat i njeh Ligji pér pjesémarrje rinore dhe politika rinore,
shoqatat e qytetaréve, pjesémarrje né debate dhe ngjarje publike, pérfshirje politike
ose pjesemarrje né keshillat lokale rinor.

Népérmjet pjesemarrjes aktive, té rinjve u mundésohet té fitojné dhe zhvillojné aftési
té reja pavarésisht nga pérkatésia etnike dhe gjinia e tyre, té ndérmarrin pérgjegjési
pér aktivitetet dhe vendimet e tyre, té japin sugjerime dhe ide pér pérmirésimin e

1 Doracak pér Pjesémarrjen e té Rinjve né Proceset Zgjedhore, 2017, Komisioni Evropian (KE) dhe UNDP : http://www.undp.org/
content/dam/undp/library/Democratic%20Governance/Youth/2017%20-%20UNDP-EC%20-%20Youth%20Participation%20
in%20Electoral%20Processes_Handbook%20fose% 20EMBs.pdf

2 Organizaté rinore éshté cdo organizaté e cila éshté regjistruar né pajtim me Ligjin pér shogata dhe fondacione, né té cilén
organi me i larté vendimmarrés pérbéhet nga té paktén dy té tretat e té rinjve té moshés 15 deri mé 29 vjeg, dhe géllimet
dhe aktivitetet e té cilave pércaktohen dhe synojné promovimin e interesave té té rinjve.

3 Organizata pér té rinj éshté ¢do organizaté e regjistruar né pajtim me Ligjin pér shoqgata dhe fondacione, e cila nuk ud-
héhiget nga té rinjté ose éshté forum rinor i njé partie politike, sekcion rinor né sindikaté i organizuar si pjesé e njé subjekti
tjetér ligjor, dhe njeé pjesé e géllimeve dhe aktiviteteve té saj programike synojné promovimin e interesave té té rinjve.

4 Organizatat rinore ombrellé jané organizatat né té cilat anétare jané format e ndryshme té organizimit rinor, té cilat bashko-
hen pér realizimin e géllimeve té pérbashkéta né fusha specifike me interes pér té rinjté.


http://www.undp.org/content/dam/undp/library/Democratic%20Governance/Youth/2017%20-%20UNDP-EC%20-%20Youth%20Participation%20in%20Electoral%20Processes_Handbook%20for%20EMBs.pdf
http://www.undp.org/content/dam/undp/library/Democratic%20Governance/Youth/2017%20-%20UNDP-EC%20-%20Youth%20Participation%20in%20Electoral%20Processes_Handbook%20for%20EMBs.pdf
http://www.undp.org/content/dam/undp/library/Democratic%20Governance/Youth/2017%20-%20UNDP-EC%20-%20Youth%20Participation%20in%20Electoral%20Processes_Handbook%20for%20EMBs.pdf

pozités sé tyre, si dhe té perfshihen né menyre aktive né aktivitetet né nivelin lokal,
kombétar dhe ndérkombétar.

Institucionet dhe organizatat ndérkombétare kané theksuar vazhdimisht réndésiné e
pjesémarrjes rinore dhe pérfshirjen e té rinjve né proceset e vendimmarrjes.

Té rinjté® né vendin tong, jané té réndésishém njejté si té gjithé aktorét e tjere té
shoqérisé, péer té gjitha proceset gé kontribuojné né zhvillimin dhe ndértimin e
shoqgérisé demokratike, pérkatésisht pjesémarrjen e tyre né vendimmarrje dhe
proceset e zbatimit né té gjitha nivelet dhe pér té gjitha ¢éshtjet té cilat i tangojné
ata. Kjo do té thoté se té rinjté duhet té shprehin dhe té krijojné mendime, té marrin
pjesé dhe té kené fuqiné pér té marré vendime pér ¢éshtje dhe aspekte gé jané né
interes té tyre.

Pér heré té paré né vendin toné, pjesémarrja e té rinjve pércaktohet né Ligjin péer
pjesémarrje rinore dhe politika rinore®.

PJESEMARRJA RINORE ESHTE PROCES QE U

MUNDESON TE RINJVE TE MARRIN PJESE DHE
TE MARRIN VENDIME TE PERBASHKETA PER
POLITIKAT DHE PROGRAMET QE FORMOJNE
DREJTPERDREJT OSE INDIREKT JETEN E TE
RINJVE.

5 Né pajtim me Ligjin pér pjesémarrje rinore dhe politika rinore (“Gazeta zyrtare e RMV", nr. 14/20), té rinjté e moshés 15-29
vjec.
6 “Gazeta Zyrtare e RMV”, nr10/2020



1.2. FORMAT E PJESEMARRJES RINORE

Dallojmeé dy dimensione té pjesémarrjes rinore:

(" PJESEMARRJAE_
DREJTPERDREJTE

nepéermjet té cilés vendimet
politike ndikohen drejtpérdrejt
dhe e mundésojné pérfshirjen e té
rinjve né strukturat vendimmarrése
né proceset politike dhe
institucionale.

—

KFORMA INDIREKTE n

e pjesémarrjes gé synon té arrijé

tek gytetarét dhe t'i inkurajojé ata

té mbéshtesin ¢éshtje dhe pozicione
té caktuara, népérmjet diskutimeve,
ndéertimit té opinioneve dhe fushatave.
Ekzistojné mendime té ndryshme se si
té ndahen format e pjesemarrjes, por
né pérgjithési mund t'i ndajmeé né 3

kategori:
o—

< pjesémarrja konvencionale
me pjesémarrje né proces zgjedhor

< aktivizém institucional
pérmes pjesémarrjes né sektorin
civil

< aktivizém jashté-institucional

pjeseémarrje né grupe informale,
protesta legale, et;.
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1.3. PJESEMARRJA POLITIKE E TE RINJVE

Pjesémarrja politike e té rinjve mund por nuk éshté e théné té lidhet me anétarésimin
né parti politike. Pjesémarrja politike e té rinjve éshté gjithashtu pjesémarrja
né proceset e vendimmarrjes. Té rinjté mund té ndikojné dhe kané fuqginé pér té
ndikuar mbi kéto procese dhe / ose té marrin pjesé si aktoré politiké né nivele té
ndryshme, duke filluar nga ato lokale deri né rajonale, kombétare, evropiane dhe
ndérkombétare. Partité politike nuk jané dhe nuk duhet t€ jené zgjedhja e vetme pér
angazhim politik. Por, té rinjté kané té drejté té shprehin piképamjet dhe mendimet
e tyre mbi politikat gé ndikojné né jetén e tyre té pérditshme.

Pjesémarrja e tyre politike mund té marré forma té ndryshme, si pér shembull aktivizmi
rinor né fushén civile, praktikimi i qytetarisé aktive, ose kontributi né proceset qé
kané té bejné me politikat dhe praktikat. Kjo mund t'i referohet pjesémarrjes né
keshillin lokal rinor, votimit né zgjedhje ose pjesémarrje né procesin e pérgatitjes sé
strategjisé pér pérfshirjen e grupeve té cenueshme dhe té ngjashme.

Zgjedhjet jané ményra mé e zakonshme konvencionale, pérkatésisht formale e
pjesemarrjes politike. Rritja e daljes sé votuesve té rinj dhe votueseve né zgjedhje,
pavarésisht nga lloji i zgjedhjeve éshté sfide e jashtézakonshme, por gjithashtu
mundeési pér té rinjté té marrin pjesé né jetén politike né ményré konvencionale.
Kuvendi dhe késhillat e komunave paragesin mundési gé té rinjté té votojné, por
edhe té zgjidhen, pra té jené né listat e kandidatéve pér deputeté ose pér késhilltare
né komunén né té cilén jetojné. Pjesémarrja e té rinjve si deputeté dhe deputete,
kryetaré ose kryetare té komunave, pérkatéesisht késhilltare dhe kéeshilltare née
késhillat e komunave éshté shembull i shkélgyeshém i pjesémarrjes politike té té
rinjve.

Né dekadat e fundit, si né nivel nacional ashtu edhe né nivelin
evropian, ka pasur njé rénie té ndjeshme té pjesémarrjes sé
votuesve té rinj né zgjedhjet. Kjo shihet si sfidé e jashtézakonshme,
pasi té rinjté shpesh preferojné té marrin pjesé né forma dhe
aktivitete té tjera.




Ka procese shogérore dhe politike gé kané ndikim té madh tek té rinjté né tjetérsimin
e tyre nga pjesémarrja politike konvencionale dhe géndrim negativ ndaj politikes.
Fatkegésisht, té rinjté gjithnjé e mé shumé po térhigen, tregojné apati dhe po shprehin
mosbesim ndaj politikanéve. Programet e partive politike dhe fushatave nuk i njohin
mjaft ¢céshtjet e té rinjve; té rinjté nuk perfagésohen ose politikanét nuk angazhohen
dhe nuk ofrojné zgjidhje pér té rinjté gé rezulton me mosinteresim pér té votuar.
Apatia éshté pjesérisht e shkaktuar nga besimi se té rinjté nuk kané asnje ndikim né
proceset dhe vendimet politike dhe se ata shpesh shérbejné vetém si dekor

1
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N
CILAT

2GJEDHJE
EKZISTOJNE NE
VENDIN TONE?

pér shembull, kur
vendosim se cilin mésim do té
fillojmé té mésojme sé pari, ku do
té dalim pér fundjavé, me ke
duam té shogérohemi, ¢faré

do té veshim pér njé rast té
réndésishém, cfaré telefoni do

té blejmé, cilin provim do té
paragesim té parin etj.

zgjedhja se né ¢faré shogérie
duam té jetojmé, nése ideté

dhe zgjidhjet tona inovative

do té dégjohen dhe me ¢faré
ritmi do té ndodhin ndryshimet
dhe pérparimi pér té cilin
angazhohemi - e béjmé até ditén
e zgjedhjeve.




E drejta e péergjithshme pér votim pérfshin dy komponenteé:

E drejta aktive pér votim éshté e drejta e E drejta pasive pér
qytetarit pér té marré pjesé drejtpérdrejt votim nénkupton té

né zgjedhjen e pérfagésuesve té drejtén e qytetarit té
popullit. Pér té ushtruar kété té drejté kandidohet, pérkatésisht té
pér votim, éshté e nevojshme zgjidhet. Fakt i réendésishém
gé personi té regjistrohet né gé duhet té dihet éshté se
Listén zgjedhore dhe té keté Kushtetuta pércakton qé person i
letérnjoftim ose pasaporté cili éshté té paktén 40 vje¢ mund té
té vlefshme. zgjidhet President i Republikés.

Né Republikén e Magedonisé sé Veriut ekzistojné:
<  ZGJEDHJE PARLAMENTARE;
<  ZGJEDHJE PRESIDENCIALE;
<  ZGJEDHIJE LOKALE; DHE
< REFERENDUMI (NE NIVEL SHTETEROR DHE LOKAL).

Té gjitha llojet e zgjedhjeve jané té pérgjithshme, té drejtpérdrejta, té lira dhe
zhvillohen me votim té fshehté domethéné askush nuk e di dhe nuk duhet ta dijé pér
ké e jep votén ténde.

ZGJEDHJETE PERG]ITHSHME
paragesin votimin ose zgjedhjen e pushtetit né nivele té
shyméﬁshtg, né intervale kohore té pércaktuara saktésisht.
ZGJEDHJE TE DREJTPERDRE)JTA
nénkupton mundésiné pér zgjedhjen e drejtpérdrejte té
pérfagésuesve politiké nga gytetarét dhe gytetaret.
ZGJEDHJE TE LIRA

do té thoté gé ¢do gytetar qé ka té drejté vote mund té shprehé
lirisht mendimin e tij, pérkatésisht pa ndonjé presion té
vendosin pér ké té votojne.

nénkupton gé votuesi nuk duhet té zbulojé se pér ké ka votuar dhe
se askush nuk duhet ta thérrasé até né péergjegjési pér votimin ose ta kérkojé nga ai
/ ajo té thoté se pér ké ka votuar ose pse nuk ka votuar’.

7 Kodi Zgjedhor, neni 3 - E drejta e barabarté pér votim, “Gazeta Zyrtare e RMV” 42/2020

(1) Presidenti i Republikés, deputeté, anétarét e késhillave dhe kryetari i komunés zgjidhen né zgjedhje té pérgjithshme, té
drejtpérdrejta dhe té lira, me votim té fshehté.

(2) Askush nuk mund ta thérrasé votuesin né pérgjegjési pér votimin, as té kérkojé nga ai / ajo té thoté pér ké ka votuar ose
pse nuk ka votuar.

13
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Sipas Kushtetutés sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut, njé nga parimet themelore
té demokracisé, pavarésisé dhe autonomisé éshté ndarja e pushtetit shtetéror né:

< ligjvénés,

<  ekzekutiv dhe

% gjygesor.
Né kété Doracak ne i referohemi pushtetit ligjvénés dhe ekzekutiv, pérkatésisht vetém

llojeve té zgjedhjeve gé mbahen né vendin toné dhe kohézgjatjes sé mandateve té
funksionaréve té zgjedhur.

2.1 ZG)EDHJET PARLAMENTARE

¢%«"_ KUVENDI éshté mbartés i pushtetit ligjvéneés, pérkatésisht i miraton ligjet né

vend. Pikérisht pér Kuvendin akoma thuhet se éshté dhomé pérfagésuese e

~~ cdo gytetari dhe gytetareje dhe deputetét dhe deputetet jo rastésisht quhen

té zgjedhur té popullit. Qéllimi éshté gé ata té vendosin té pavarur dhe sipas
vullnetit dhe bindjes sé tyre, gjaté késaj duke u udhéhequr vetém nga interesi
i té gjithé qytetaréve dhe té ardhmes sé vendit.

Sipas Kushtetutés soné&, Kuvendi pérbéhet nga 120 deri 123 deputeté dhe
deputete.

Né territorin e vendit tong, aktualisht, jané pércaktuar gjithsej 6 njési zgjedhore
(NJZ), brenda té cilave zgjidhen nga 20 deputeté dhe deputete né secila. Me
keté numri i pérgjithshém i deputetéve té zgjedhur né Kuvend aktualisht éshte
120 deputete.




Pér realizimin e zgjedhjeve té deputetéve dhe deputeteve nga diaspora, Kodi Zgjedhor
parashikon krijimin e 1 njésie zgjedhore plotésuese, pérkatésisht njésiné zgjedhore 7,
nga e cila zgjidhen maksimumi 3 deputeté ose deputete. Me kété, numri i pérgjithshém
i té zgjedhurve/ té zgjedhurave té popullit né Kuvend mund té arrijé maksimumi 123
deputete.

Partité politike dhe koalicionet marrin pjesé né zgjedhjet parlamentare me listat
me nga 20 kandidaté pér deputeté dhe deputete né ¢do njési zgjedhore, pérveg né
NJZ 7 ku kandidojné 3 deputeté dhe deputete Né ditén e zgjedhjeve, sipas bindjes
toné personale, ne zgjedhim njé nga listat e ofruara té kandidatéve né njésiné toné
zgjedhore.

Kjo nuk do té thoté gé té 20 kandidatét nga lista zgjedhore e njé opsioni politik do té
zgjidhen né fund. Né varési té numrit té pérgjithshem té votave té fituara né njésitée
zgjedhore, sipas njé formule té vecanté né fund té zgjedhjeve (formula e Dontit)?,
llogaritet sa kandidaté zgjidhen nga secila listé zgjedhore. Pér shembull, né njé njési
zgjedhore mund té zgjidhen 10 deputeté/ deputete nga opsioni politik A, 7 deputeté /
deputete nga opsioni politik B dhe 3 deputeté/ deputete nga opsioni politik C. Deputetét
dhe deputetet zgjidhen pér mandat prej 4 vjetésh dhe nuk mund té revokohen. Zgjedhja
e deputetéve behet né njé rreth zgjedhor.

HARTA E PERFAQESUESVE DIPLOMATIK-KONSULAR

)

\

(4) Pércaktimi i rezultateve té zgjedhjeve béhet duke zbatuar formulén e D'Hond-it.

(5) Pas pércaktimit té numrit té pérgjithshém té votave té dhéna pér até numér té kandidatéve né njési zgjedhore (e ashtuqua-
jtura tabela zgjedhore), secila listé ndahet vecmas me seriné e pjesétaréve 1, 2 dhe 3 derisa té gjitha vendet né njésiné
zgjedhore té shpérndahen sipas parimit té pércaktuar né njésiné zgjedhore.

(6) Koeficientét nga ndarja e pérmendur né paragrafin (5) té kétij neni rregullohen sipas madhésisé, me koeficientét mé té méd-
henj pér sa kohé qé deputetét zgjidhen né njési zgjedhore.

(7) Lista e kandidatéve merr aq vende sag ka koeficienté mé té médhenj nga numri i koeficientéve té pérmendur né paragrafin (b)
té kétij neni.
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2.2. ZGJEDHJET PRESIDENCIALE

Presidenti / presidentja pérfagéson
Republikén dhe éshté Komandanti /
Komandantja Suprem/e i/ e Forcave
té Armatosura. Ai / ajo éshté pjesé e
pushtetit ekzekutiv né vendin toné.
Presidenti/ presidentja zgjidhet pér
mandat prej 5 vjet, ndérsa pér té
gené kandidat / kandidate ai / ajo
duhet té jeté sé paku 40 vjec. Eshté
e réndésishme té pérmendet se i
njéjti person mé sé shumti dy heré
mund té zgjidhet té ushtrojé funk-
sionin president / presidente.

Né diten e zgjedhjeve, ne zgjedhim president ose presidente
nga radhét e kandidatéve té propozuar nga partité politike dhe
koalicionet ose nga kandidatét gé garojné si té pavarur nga cila do
parti politike. Zgjedhja pér president/ presidente ka mundésiné té
zhvillohen né njé ose dy rrethe zgjedhore.

Presidenti / presidentja i/e Republikés ka pérgjegjési té réndésishme
né politiken e jashtme, si dhe siguriné, ndér té tjera, bén faljen e
té burgosurve dhe ndan dekorime dhe mirénjohje pér qgytetareét,
gytetare dhe organizata pér meritat e tyre. Presidenti / presidentja

gjithashtu ka fugi té vendosé nése do té nénshkruajé dekretet pér
shpalljen e ligjeve té miratuara nga Kuvendi.



2.3. ZGJEDH)ET LOKALE

Me géllim té rritjes sé pérfshirjes mé té madhe dhe me té drejtpérdrejte
té qytetaréve né procesin e vendimmarrjes, ¢do 4 vjet zgjedhim
pushtetin lokal né komunén né té cilén jetojmé, pérkatésisht né Qytetin
e Shkupit. Né ditén e zgjedhjeve vendosim pér zgjedhjen e kryetarit /
kryetares sé komunés dhe pér listén e késhilltaréve/ késhilltareve né
komunén toné / Qytetin e Shkupit.

Keshilltaréet dhe késhilltaret zgjidhen pér mandat prej 4 vjet dhe
zgjedhja e tyre nuk mund té revokohet. Zgjedhja e késhilltaréve dhe
keshilltareve béhet né njé, ndérsa zgjedhja e kryetaréve té komunave
né njé ose dy rrethe zgjedhore.

Pushteti lokal ka kompetenca té médha né sferén komunale, arsimin,
planifikimin urban, kulturén, ekologjiné. Gjithashtu, emeérimi i
drejtoréve/drejtoreshave né shkollat fillore dhe té mesme varet nga
pushteti lokal, ndérsa si rrjedhojé ¢faré lloj sistemi arsimor do té keté
né komunén ku jetoni.

Kjo varet drejtpérdrejt nga fakti nése dhe si do té votoni né zgjedhjet
lokale, cilét persona do té jené pjesé e pushtetit né komunén ku jetoni.
Kjo tekstualisht do té thoté se né ditén e zgjedhjeve ju vendosni se
si déshironi té duket rruga juaj né katér vitet e ardhshme, sa shpesh
do té pastrohet, rindértohet, nése do té keté mé shumé parge dhe
gjelbérim et).

17
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LLOJI | " ] MANDAT / CFARE PUSHTETI
ZGJEDHJEVE: il L KOHEZGJATJA: ZGJEDHIM:

Zgjedhje L . o
parlamentare Deputeté né Kuvend 4 vjet Pushtet ligjvenés

President i . .
- Republikés 5vjet Pushtet ekzekutiv

Kryetaré té komunave
né 80 komuna
dhe Qyteti Shkup
(gjithsej 81 njési té

Zgjedhje lokale vetéqeverisjes lokale) 4 vjet Pushtet lokal

Keshilltare ose
anétarét e keshillave
té 80 komunave dhe

Qytetit té Shkupit

Referendumi éshté Shembull pér  Shembuj té referendumi
formé e shprehjes referendum té & nivelit shtetéror:
sé drejtpérdrejté mbajtur né nivel
té qytetaréve né lokal: 1) Referendumi né
vendosjen pér ) vitin 2018 né té cilin
céshtje té caktuara. Referendumi  gytetarét kishin mundési
Referendumi mund ne vitin 2017 té prononcohen pér
té shpallet pér: gé u mbajt né pyetjen e referendumit
- 6 komuna né lidhur me: A jeni pro
1) téré territorin pjesén juglindore anétarésimit né BE
e Republikés sé té vendit kundér  dhe NATO me pranimin
Magedonisé sé Veriut hapjes sé e Marréveshjes
(referendum né minierave té arit midis Republikés
nivel ;hte’fror); ose dhe bakrit. sé Magedonisé dhe
rajonin e komunés, e ey
et Sl o e Republikés Greqisé?
komunat né gytetin e 2) Referendumi né vitin
Shkuplt (referendum 2004 per ruajtjen e

ndarjes sé meparshme
territoriale né vend,
pérkatésisht me géllim
abrogimin e Ligjit té
ri pér organizimin
territorial

né nivelin lokal)?.




2.4. QEVERIA E REPUBLIKES SE MAQEDONISE SE VERIUT

A mungon ndonjé né tabelén e mésipérme?

Po, éshté Qeveria ajo gé éshté bartése e pushtetit ekzekutiv né vendin toné. Por,
ministrat dhe Kryeministrin / kryeministren e Qeverisé nuk i votojmé drejtpérdrejté
né zgjedhje, por ata zgjidhen nga deputetét dhe deputetet e Kuvendit.

Me fjalé té tjera, duke dhéné votén toné né zgjedhjet parlamentare, ne vendosim se
cila parti politike ose koalicion do té drejtojé Qeveriné pér mandat/ periudhé prej 4

vjet.
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PERGATITJA

DHE REAm IMI

i 1 . I
| |
(Y 1




3.1 ORGANET ZGJEDHORE

Shpesh heré, gjaté pérgatitjes dhe zbatimit té haset formulimi si vijon: “Administrimi
i zgjedhjeve éshté né kompetencé té organeve zgjedhore” Organet zgjedhore
kujdesen pér rendin dhe fshehtésiné e zgjedhjeve, ashtu si¢ éshté pércaktuar me
ligjet. Administrata zgjedhore éshté gjithashtu pérgjegjése pér zhvillimin né kohé
té zgjedhjeve, si dhe pér koordinimin dhe mbéshtetjen e té gjithé procesit zgjedhor
nga shpallja deri né numérimin e votave, pérkatésisht shpalljen e rezultateve
péerfundimtare.

Kush i pérbén organet zgjedhore, pérkatésisht organet pér realizimin e zgjedhjeve?
Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve (KSHZ)
Komisionet komunale zgjedhore (KKZ) dhe Komisioni zgjedhor i Qytetit Shkup

Késhillat zgjedhoré (Kz) Késhilli zgjedhor pér kryerjen e votimit jashté vendit

Komisioni
Shtetéror
Kush i pérbén I(S H Z i Zgjedhjeve
organet zgjedhore,
pérkatésisht Komisionet komunale
organet pér zgjedhore (KKZ) dhe
realizimin e K Komisioni zgjedhor
zgjedhjeve? i Qytetit Shkup
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3.1.1. KOMISIONI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE (KSHZ)
Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve kujdeset pér ligjshmériné né

pérgatitjen dhe zhvillimin e zgjedhjeve dhe mbikéqyr punén e organeve
zgjedhore. Ai pérbéhet nga kryetar / kryetare, nénkryetar dhe anétaré té
zgjedhur nga Kuvendi, me propozim paraprak té partive politike.

Disa nga aktivitetet kryesore qé i kryen KSHZ:

<

=2
=2
=2

kujdeset pér organizimin dhe zhvillimin e ploté té zgjedhjeve;
miraton akte nénligjore,
emeérton pérbérjen e KKZ / KZ té Qytetit Shkup;

konfirmon dhe shpall listat e kandidatéve pér zgjedhjet
presidenciale dhe parlamentare, ndérsa péer zgjedhjet lokale
kétée e ben KKZ;

siguron trajnim pér anétarét e organeve zgjedhore né dy nivelet
e tjera (KKZ dhe K2);

informon dhe edukon publikun, pérkatésisht votuesit pér
ményrén e votimit dhe ushtrimin e sé drejtés sé votés;

< raporton pér jehonén née ditén e zgjedhjeve;

< shpall rezultatet e para dhe rezultatet pérfundimtare te

zgjedhjeve té zhvilluara (pér zgjedhjet presidenciale dhe
parlamentare, ndérsa pér zgjedhjet lokale béhet nga KSHZ)

= vendos pér kundérshtimet

< plotéson dhe paraget té dhéna statistikore pér nevojat e Entit

Shtetéror té Statistikave.

Pér me tepér, té gjitha organet zgjedhore, dhe posacerisht KSHz-
ja, kujdesen vecanérisht pér té motivuar té rinjté dhe pér té forcuar
pjesémarrjen e té rinjve né procesin zgjedhor.



3.1.2. KOMISIONI KOMUNAL | ZGJEDHJEVE (KKZ)

Komisioni Komunal i Zgjedhjeve kujdeset pér ligjshmériné né
pérgatitjen dhe zhvillimin e zgjedhjeve pérmes emérimit dhe
mbikeqgyrjes sé punés mbi késhillat zgjedhore. Komisionet Komunale
té Zgjedhjeve pérbéhen nga kryetar dhe 4 anétaré gé kané zévendésit
e tyre. Ata zgjidhen nga té punésuarit né administratén shtetérore dhe
komunale dhe administratén e Qytetit té Shkupit sipas zgjedhjes sé
rastésishme, pér njé periudhé pesé vjecare. Emérimi i tyre béhet nga
Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve.

Komisionet Komunale té Zgjedhjeve jané té vendosura né komuna
dhe jané pérgjegjése pér kryerjen e aktiviteteve zgjedhore né njésité
zgjedhore dhe gendrat e votimit.

Ka ag komisione komunale zgjedhore sa ka njési té vetéqeverisjes
lokale né vend (80 komuna dhe Qyteti i Shkupit si njési e vecanté e
vetégeverisjes lokale, gé do té thoté 81)

Disa nga aktivitetet kryesore té kryera nga Komisioni Komunal i
Zgjedhjeve:

=< eméron pérbérjen e késhillave zgjedhore;

= informon qytetarét pér gendrén e votimit;

< pas zgjedhjeve, pérmbledh rezultatet né nivelin e téré
komunes;

= vendos pér ankesat pér votim personal fillimisht vetém gjaté
votimit

= konfirmon dhe shpall listat e kandidatéve pér zgjedhjet lokale,
ndérsa péer zgjedhjet presidenciale dhe parlamentare behet
nga KSHZ

= shpall rezultatet fillestare dhe rezultatet pérfundimtare té
zgjedhjeve té zhvilluara (pér zgjedhjet lokale, ndérsa pér
zgjedhjet presidenciale dhe parlamentare béhet nga KSHZ)

Vetém mbi kété bazé, pérkatésisht si anétaré té KKzZ-ve/ KZ té Qytetit
Shkup, rreth 1.000 persona angazhohen gjaté zgjedhjeve. Eshté e
rendésishme té theksohet edhe njé here gé c¢do pjesemarrés né
procesin zgjedhor ka rol té réndésishém né zhvillimin e zgjedhjeve té
rregullta, té lira dhe té ndershme.
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3.1.3. KESHILLI ZGJEDHOR (KZ)

Késhilli zgjedhor formohet vecmas né secilin vendvotim. Késhilli
zgjedhor pérbéhet nga 10 anétaré, dhe: njé kryetar/e, njé nénkryetar/e,
katér anétaré/e dhe katér zévendésit e tyre. Kryetari/ja dhe dy anétaré/
et, si dhe zévendésit e tyre zgjidhen nga té punésuarit né administratén
shtetérore, publike, komunale dhe administratén e Qytetit Shkup né
meényré té rastésishme, pér njé periudhé prej katér vjetésh.

Né secilin késhill zgjedhor, 2 anétaré/e dhe zévendésit e tyre emérohen
me propozim té partive politike nga pushteti dhe 2 anétaré/e dhe
zévendeésit e tyre emérohen me propozim té partive politike nga opozita.

Disa nga aktivitetet kryesore qé i kryen Kz:

< realizon votimin né veté gendrén e votimit (pérshkruar né
detaje né kapitullin tjetér té kétij doracaku)

= parashikon votim té fshehté dhe falas

pércakton dhe pérmbledh rezultatet nga votimi né gendrén e
votimit né Procesverbalin pér votim, duke pérmbledhur dhe
pércaktuar rezultatet nga gendra e votimit (Formulari nr. 16);

KESHILLAT ZGJEDHORE PER VOTIM JASHTE VENDIT KRYEJNE TE NJEJTAT DETYRA
S| KESHILLAT ZGJEDHORE NE VEND, NDERSA VOTIMI ZHVILLOHET NE AMBASADAT,
PERKATESISHT PERFAQESITE DIPLOMATIKE-KONSULLORE (PDK) TE VENDIT TONE
JASHTE VENDIT.

KA POTHUAJSE 3.500 QGENDRA VOTIMI NE TE GJITHE VENDIN KU VOTUESIT USHTROJNE
TE DREJTEN E TYRE PER TE VOTUAR. NESE MARRIM PARASYSH SE NE DITEN E
ZGJEDHJEVE, 10 ANETARE ANGAZHOHEN NE SECILIN VEND TE VOTIMIT, KEMI NUMER
TOTAL PREJ 35.000 PERSONASH TE CILET JANE TE ANGAZHUAR NE KESHILLAT
ZGJEDHORE DITEN E ZGJEDHJEVE.




3.2. FAKTORE TE TJERE TE RENDESISHEM PER

PERGATITJEN DHE ORGANIZIMIN E ZGJEDHJEVE

3.2.1. PERFAQESUESIT E AUTORIZUAR TE PARAQITESVE TE LISTAVE TE KANDIDATEVE

Pérfagésuesit e autorizuar té paraqitésve teé listave té kandidatéve kané té drejté
té jené té pranishém né gendrat e votimit dhe té monitorojné té gjithé procesin
zgjedhor deri né pércaktimin dhe shpalljen e rezultateve.

Pérfagésuesi/pérfagésuesja i/e paragitésit té listés né mbledhjen e organeve
zgjedhore mund té paralajmeérojé pér parregullsi né punén e tyre dhe mund té kerkojé
gé parregullsia, me njé pérshkrim specifik té ngjarjes, té futet né Procesverbal pér
votim, pérmbledhje dhe pércaktim té rezultateve nga vendvotimi (Formulari numér 16).

pérfagésuesit e autorizuar té paraqitésve té listave kané té drejté té kérkojné dhe
kryejné inspektim té ploté té té gjithé dokumentacionit té organit zgjedhor.

3.2.2. VEZHGUESIT

Vézhguesit e akredituar monitorojné ligishmeériné e punés sé KZ-sé dhe
té gjithé operacionin zgjedhor, pérkatésisht nése procesi zgjedhor
zhvillohet né atmosferé paqgésore, té drejté dhe demokratike,
respektimin e té drejtave té votimit, por edhe té drejtat e njeriut né
pérgjithési, dhe té ngjashme. Akreditimet léshohen nga KSHZ-ja me
kerkesé paraprake. Prania e tyre mund té tregojé dhe parandalojé
parregullsité zgjedhore dhe mosrespektimin e ligjeve zgjedhore.
Vézhguesit nuk mund té ndérhyjné drejtpérdrejt né punén e
organeve zgjedhore, por prania e tyre éshté njé lloj garancie pér
rregullsiné e zgjedhjeve. Né té njéjtén kohg, vézhguesit kané té
drejté té shénojné verejtje dhe parregullsi té mundshme, si dhe

té informojné publikun dhe mediat pér piképamjet e tyre mbi

rrjedhén dhe zbatimin e té gjithé procesit zgjedhor.

Vézhguesit mund té vézhgojné té gjitha aspektet e pérgatitjes
dhe zhvillimit té zgjedhjeve dhe jané té detyruar té respektojné
Kodin Zgjedhor, kodin e vézhgimit dhe té identifikohen si¢ duhet
me ndihmén e distinktivit té [éshuar nga KSHZ-ja.

Pér géllime té monitorimit té zgjedhjeve, me ftesé té autoriteteve
shtetérore, Zyra e OSBE-sé pér Institucionet Demokratike dhe té
Drejtat e Njeriut (OSBE / ODIHR) né vendin toné mund té hapé
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misionin vézhgues té OSBE / ODIHR pér ¢do zgjedhje. Misioni drejtohet
gjithmoné nga njé ekip kryesorivendosur né Shkup, vézhgues afatgjaté
té vendosur né té gjithé vendin, si dhe nése éshté e nevojshme misioni
i OSBE/ODIHR mund té kérkojé nga vendet e tij anétare g€ té dérgojné
njé numeér té caktuar té vézhguesve afatshkurtér.

Né ditén e zgjedhjeve, vézhguesit e OSBE/ODIHR monitorojné vendet e
votimit, votimin, numérimin e votave dhe pérmbledhjen e rezultateve.

Misioni publikon raport periodik gjaté punés sé tij. Njé dité pas
zgjedhjeve, publikohet deklaraté mbi gjetjet fillestare dhe konkluzionet
e zgjedhjeve té kryera, dhe disa javé mé voné raport pérfundimtar mbi
vézhgimin nga MVZ i OSBE/ODIHR.

Brenda téeré procesit té realizimit té zgjedhjeve, misioni vézhgues
i Bashkimit Evropian (BE), si dhe disa pérfagésues té misioneve
diplomatike dhe konsullore né vendin toné jané gjithashtu vézhgues.

OSHC-té (vendore ose ndérkombétare) misioni kryesor i té cilave
éshté té permirésojé té drejtat e njeriut dhe avancimin e proceseve
demokratike dhe zgjedhore mund té marrin pjesé si vézhgues té
pavarur né zgjedhjet dhe késhtu té forcojné transparencén e procesit
té pérgjithshem.

Gjaté fushatés zgjedhore, ata mund té monitorojné dhe ofrojné
kegyrje né transparencen e financimit té fushatés, si dhe té raportojnée
publikisht pér tée ardhurat dhe shpenzimet e fushatés té béra nga
partité politike.

Pér mé tepér, OShC-té mund té kryejné programe edukative peér
votuesit, né bashképunim me autoritetet kompetente ose organet
ndérkombétare dhe té ndihmojné né shpérndarjen e informacioneve
zgjedhore.

,Pavarésisht nga procesi zgjedhor, ata mund té lobojné né ményré
té pavarur te politike bérésit dhe administratorét e procesit
zgjedhor pér té mbéshtetur politika mé té mira zgjedhore dhe
mbrojtjen e té drejtave dhe lirive individuale, ose pér rregullim
mé efektiv té zgjedhjeve né drejtim té financimit té fushatés.™°

10 ACE Project, Electoral Knowledge Network: http://aceproject.org/ace-en/topics/ei/eie/eie03/eie03c/
eie03c01?



3.2.3. MEDIAT

Gazetarét vendas dhe té huaj kané té drejté té ndjekin procesin
zgjedhor pa pengesa. Té gjithé gazetarét e akredituar nga shogatat
profesionale té mediave raportojné peér zgjedhjet né gendrat e
votimit, dhe gjithmoné duhet té kené identifikimin e duhur me ta.

Eshté detyré e organeve zgjedhore té bashképunojné me mediat
sepse ato pérfagésojné interesin publik, pérkatésisht ato
kontribuojné drejtpérdrejt né informimin né kohé dhe té besueshém
té gytetaréve pér té gjithé procesin zgjedhor.

Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve (KSHZ) vazhdimisht investon né
permirésimin e komunikimit me mediat vendase dhe té huaja gjate
gjithé procesit té realizimit té zgjedhjeve, dhe vecanérisht ditén e
mbajtjes sé tyre, deri né shpalljen e rezultateve pérfundimtare pér
tée gjitha zgjedhjet.
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4. PARA SE TE VOTONI, DUHET TA DINI KETE

Pérte ushtruar té drejtén tuaj péer té votuar, duhet té regjistroheni né Listén e votuesve.

Né Listén e votuesve regjistrohen té gjithé shtetasit mbi 18 vjeg pérfshire ditén e votimit
(pér rrethin e paré dhe té dyté) té cilét kané vendbanim né territorin e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut dhe gé kané letérnjoftim ose pasaporté té vlefshme.

Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve kryen regjistrimin, plotésimin dhe fshirjen né Listén
e votuesve sipas detyrés zyrtare né bazé té té dhénave nga librat amé, evidencén
e vendbanimit dhe shtetésisé, dhe sipas té dhénave té tjera zyrtare, si dhe me
verifikimin e drejtpérdrejté.

Pér té siguruar gé té gjithé mund té ushtrojné té drejtén e tyre ligjore pér té
votuar, KSHZ-ja kryen keqyrje publike té Listés sé votuesve para ¢do zgjedhjeje ose
referendumi.

Cdo qytetar mund té kontrollojé Listén e Votuesve né zyrat rajonale té

KSHZ-s€, por edhe pérmes aplikimit né ueb-fagen té disponueshme né
https:/ /izbirackispisok.gov.mk

Nése nuk jeni regjistruar, ndérsa keni letérnjoftim té vlefshém, mund té paraqisni
kerkesé pér regjistrim né zyrén rajonale té KSHZ-s€, ose né ményré elektronike direkt
ne KSHZ.

Gjithashtu, duke inspektuar té dhénat nga Lista e votuesve,
mund té kontrolloni numrin e gendrés sé votimit dhe adresén
e objektit ku mund té ushtroni té drejtén tuaj té votés.

Ju votoni né qendrén e votimit né komunén tuaj, té
pércaktuar sipas vendbanimit né ¢do kohé ndérmjet orés
7:00 dhe 19:00.".

Detyrimisht me vete duhet té keni dokument identiteti:
letérnjoftim ose pasaporté té viefshme.

11 Sipas rekomandimeve dhe udhézimeve té Komisionit pér Parandalimin e Sémundjeve
Infektive dhe pér shmangien e turmave, si dhe mbrojtjen e qytetaréve té Covid-19, votimi
né Zgjedhjet Parlamentare 2020 ishte planifikuar té zhvillohej midis orés 7:00 dhe 21:00
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’ E RENDESISHME: .=

Secili votues ose votues/e voton vetém njé heré. Nuk lejohet aq qé éshté e mundur
té ktheheni gjaté dités dhe té votoni pérséri, pasi té keni ushtruar tashmé té drejtén
tuaj pér té votuar. Kjo do té thoteé:

NJE VOTUES = NJE VOTEI!

NJE VOTUESE = NJE VOTE!




4.2. PROCESI | VOTIMIT

Procesi i votimit zhvillohet EKSKLUZIVISHT SIPAS RENDIT NE VIJIM:

1 Kontrolloni me llambé UV,

2 Verifikimi i dokumenteve té identifikimit personal,
3.Kontrollimi dhe nénshkrimi né listén e votuesve,
4 Léshimi i fletés sé votimit,

5 Spérkatja e votuesit/es me UV sprej dhe

6 Votimi mbrapa paravanéve té votimit

7 Vendosja e fletéve té votimit né kutiné e votimit

@ KONTROLLONI ME LLAMBE

Pasi té keni hyré né gendrén e votimit, njé nga anétarét e Keéshilli Zgjedhor do
tju kérkojé té tregoni gishtin e madh té djathté (ose gishtin tjetér, nése nuk
keni gishtin e madh té djathté). Ai menjéheré ndez llambén UV dhe e drejton
até né té gjithé gishtin e madh té djathté vetém pér t'u siguruar gqé nuk ka
gjurmé té bojés UV té padukshme dhe gé ju nuk e keni ushtruar tashmé té
drejtén tuaj té votes..
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PROCESI | VOTIMIT ZHVILLOHET
EKSKLUZIVISHT SIPAS RENDIT NE
ViJIM:

‘1. KONTROLLONI ME LLAMBE UV,

2. VERIFIKIMI | DOKUMENTEVE TE
IDENTIFIKIMIT PERSONAL,

3.KONTROLLIMI DHE NENSHKRIMI NE
LISTEN E VOTUESVE,

4. LESHIMI | FLETES SE VOTIMIT,

5. SPERKATJA E VOTUESIT/ES ME UV
SPRE) DHE

6. VOTIMI MBRAPA PARAVANEVE TE
VOTIMIT

7. VENDOSJA E FLETEVE TE VOTIMIT
NE KUTINE E VOTIMIT
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VERIFIKIMI | DOKUMENTEVE TE IDENTIFIKIMIT PERSONAL

Nése hapi i méparshém konfirmon se nuk ka gjurmé té bojés UV né gish-
tin tuaj, KZ do té kerkojé nje dokument personal né ményré qé té pércaktojée
identitetin tuaj personal.

Si¢ u pérmend mé herét, identitetin tuaj mund ta vértetoni vetém me njé nga
dy dokumentet e méposhtme: letérnjoftim ose pasaporté té vlefshme.

Dokumenti personal i iden-
tifikimit mbetet te késhilli
zgjedhor derisa té keni pér-
funduar té gjithé procesin e
votimit, pas sé cilés doku-
menti do t'ju kthehet.

P/ <LOREMIPSUM/ <DOLARSIT<< << << sssccsss
3210123456789101112137 << e ccccec0d

KONTROLLIMI DHE NENSHKRIMI
NE LISTEN E VOTUESVE

Pas verifikimit té identitetit tuaj, KZ kontrollon nése té dhénat tuaja jané né
Listén e Votuesve.

Kur do té pércaktohet se té dhénat tuaja jané né Listén
e votuesve, KZ:

< Do té rrethojé numrin rendor pérpara emrit v
tuaj né Listén e votuesve v

< Kérkon nga ju té nén shkruheni né listén né
kolonén prané emrit tuaj.

Shénim:

|
. |
Lista e votuesve pérmban gjithashtu fotografi té votuesve.
|

Fotografia juaj personale né listé do té jeté né te njéjtin
format me letérnjoftimin ose pasaportén tuaj.




@ LESHIMI | FLETES SE VOTIMIT

Pas nénshkrimit né Listés e votuesve, KZ do té:

< nga blloku amé me fleté votimi do té képuseé njé fleté votimi
< neé até fleté votim do té vendoseé vulé né fagen e paré né vendin e

shénuar pér vulé
< do ju dorézoje fletén e votimit
< do té shpjegojé né detaje
teknikéen e votimit

@ SPERKATJA E VOTUESIT/ES ME UV SPREJ DHE

Pas dorézimit té fletévotimit, né gishtin e madh té djathté do té vendoset sprej
me UV ngjyre.

Ky éshté hap i réndésishém sepse siguron gé ju keni votuar vetém njé heré
dhe parandalon mé tej cdo abuzim me té drejtén tuaj ose té dikujt tjetér per té

votuar.
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eccccee

HAPI

VOTIMI MBRAPA PARAVANEVE TE VOTIMIT

Drejtohesh kah paravanéve té votimit pér té votuar.

Votohet mbrapa paravanéve té votimit, duke rrethuar numrin rendor pérpara
paragitésit té listés sé kandidatéve pér té cilét doni té votoni, ekskluzivisht
me stilolaps blu;

Pastaj palosni fletén e votimit né ményré gé askush té mos shohé pér ké ke
votuar.

SHENIM: Nése béni njé gabim, nuk do té merrni tjetér fleté votimi.

M0S HARRONL:
€DO VOTUES APO VOTUESE VOTON NE MENYRE TE PAVARUR MBRAPA

PARAVANIT
NJE VOTUES = NJE VOTE! NJE VOTUESE = NJE VOTE!
SHKELJA E FSHEHTESISE SE VOTIMIT PERBEN VEPER PENALE!

KOMUNA sg NUMRI | VENDVOTIMIT \

KOMUNA sg NUMRIIVENDVOTIMIT ~ ur

&

e




Nuk lejohet fotografimi i fletés sé votimit ose
vendvotimit (¢do person gé fotografon fletén e
votimit do té gjobitet me dénim me para né shumé

prej 450 deri né 1.500™).

VENDOSJA E FLETEVE TE VOTIMIT NE
KUTINE E VOTIMIT

Shkoni né kutiné e votimit dhe hidhni fletén e votimit né kutiné e votimit.

Vendvotimi nuk duhet té lejojé qé ju ose dikush tjetér té largoheni nga gqendra
e votimit pa e vendosur fletén e votimit né kutiné e votimit. Kjo do té thoté qé
fleta e votimit nuk duhet té nxirret kurré nga qendra e votimit.

Né fund té votimit, ju merrni
dokumentin péridentifikim personal
nga anétarét e keéshillit zgjedhor
dhe largoheni nga gendra e votimit.

12 Kodi Zgjedhor, neni 190, “Gazeta Zyrtare e RMV” nr. 42/2020
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KESHILLI ZGJEDHOR KA TE DREJTE TE MOS JU LEJOJE TE VOTONI NESE:
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E DREJTAE
VOTES DHE
MBROJTJA

E drejta e votés éshté e drejté e garantuar e ¢do qytetari.
Kjo e drejté, e cila buron nga Kushtetuta si akti mé i
larté juridik, mbrohet nga Kodi Zgjedhor dhe e drejta
ndérkombétare.

E drejta juaj pér té votuar éshté vetém e juaja!

Askush nuk duhet t'ua marré até, as askush nuk mund té
tregtojé me té ose t'ju béjé shantazh dhe t'ju kércénoje.
Mos harroni kurré se votimi éshté sekret, pérkatésisht

askush nuk mund té zbulojé se pér ké votoni.

Nése dikush pérpiget té shkelé fshehtésiné e votés suaj
ose té dikujt tjetér, parashikohet dénim me burg pér até
person, gé do té thoté se paraqget vepér penale serioze gqé
dénohet ashper.

Pér kéto arsye, ne fletén e votimit e cila i jepet votuesit
votueses nuk ka numér serik. Té gjitha fletét e votimit jané
té njéjta.



F

’ MOCS HARRONI

Komisioni komunal i zgjedhjeve éshté i detyruar té léshojé formular ankese pér secilin
votues qé i drejtohet KKZ-sé me qéllim té paraqitjes sé ankesés, ose ta udhézojé
dhe ta ndihmuar té plotésojé formularin elektronik pér parashtrimin e ankesés né
www.prigovori.sec.mk

Komisioni komunal i zgjedhjeve éshté i detyruar té marré vendim brenda 4 oréve pas
pranimit té ankesés. Nése ankesa juaj refuzohet, keni té drejté pér padi te Gjykata
Administrative. Vendimi gé do té merret nga Gjykata Administrative éshté péerfundimtar.

Té gjitha ankesat e pranuara jané né dispozicion té publikut, mund t'i shikoni dhe té
shihni statusin e tyre, natyrisht pa gasje né té dhénat private té parashtruesit.

Plotésuese:

Parregullsité zgjedhore gjithashtu mund t'i raportohen Zyrés sé Avokatit té Popullit,
vézhguesve zyrtaré dhe shogatave gytetare. Ata, sé bashku me ju, do té ndjekin me tej
procedurén e ankesave té pércaktuar garté né Kodin Zgjedhor, dhe té pérshkruar né
detaje né pjesén paraprake.

Shkelja e sé drejtés pér té votuar mund té raportohet drejtpérdrejt duke paragitur
denoncim né polici, pérkatésisht deri te Ministria e Punéve té Brendshme (MPB).

Mos heshtni! Rezistoni ndaj cilitdo qé pérpiqet né ¢farédo ményre té rrezikojé té
drejtén tuaj ose té dikujt tjetér pér té votuar!
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PERFSHIRJA NE
PROCESIN

ZGJEDHOR

42



61 CFARE DO TE THOTE PERFSHIRJE APO GJITHEPERFSHIRJE?

Pérfshirje do té thoté inkluzion. Por pér té kuptuar saktésisht se cfaré do té thoté
termi pérfshirje né proceset shogérore, duhet té dimé se ¢faré éshté barazi dhe ¢faré
éshté diskriminim.

Sipas legjislacionit vendas, si dhe sipas akteve ligjore ndérkombétare né vendin tong,
mbizotéron parimi i barazisé dhe diskriminimi éshté i ndaluar.

,Barazia éshté parim sipas te cilit té gjithé njerézit jané te barabarté, pérkatésisht
té barabarté né gezimin dhe realizimin e té gjitha té drejtave dhe lirive"®

Njé person ose njé grup njerézish, burra dhe/ose gra, diskriminohen kur pér
shkak té njé karakteristike té vecanté gé ata e posedojné u kufizohet nje e
drejtée té caktuar ose u kufizohet liria, ndérsa té cilat u garantohet ligjéerisht
té gjithé gytetaréve/qytetareve. Diskriminimi rezulton me até gé ai person
ose grup té mos jeté né gjendje té gezojée ose ushtrojé te gjitha te drejtat
dhe lirite né ményré teé barabarte si té gjithe té tjeret.

Karakteristikat e vecanta, gé jané shkak pér diskriminim dhe quhen baza diskriminuese
jané: raca, ngjyra e lekurés, origjina, kombésia ose etnia, gjinia, seksi, orientimi
seksual, identiteti gjinor, pérkatésia né njé grup té margjinalizuar, gjuha, shtetésia,
origjina shoqérore, arsimi, feja, besimet fetare, politike ose té tjera, aftési té kufizuara,
mosha, statusi familjar ose martesor,

gjendja pasurore, gjendja shéndetésore, (

statusi personal dhe statusi shogéror, etj. Prandaj, procesi zgjedhor gjithépérfshirés
o ) ) ) ose pérfshirja né procesin zgjedhor do té
Persona té ciléve né vendin toné nuk u thoté gé té gjithé gytetarét e rritur kané

lejohet té votojné, jané personat té ciléve té drejte té barabarté té marrin pjesé né
u éshté hequr aftésia afariste. Ky paraget procesin zgjedhor, pavarésisht nga gjinia,
diskriminim té drejtpérdrejté pér shkak seksi, kombeésia ose etnia e tyre, aftésia e

. o . - kufizuar, ngjyra e lekurés, origjina, arsimi,
té aftesisé sé kufizuar sipas Konventés statusi shogéror, besimet fetare ose

sé Kombeve té Bashkuara pér té Drejtat e politike, etj.
Personave me Aftési té Kufizuara dhe kjo

éshté arsyeja pse rekomandimet e MVZ- \

sé té OSBE / ODIHR-it né ciklet e fundit
zgjedhore kané géllim pér té ndryshuar kété dispozité né ligj.

13 Ligji pér parandalimin dhe mbrojtje nga diskriminimi, neni 4, “Gazeta Zyrtare e RMV", nr. 258/2020
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E drejta dhe mundésia e té gjithe qytetaréve pér té marré pjesé né zgjedhje éshté
thelbésore pér demokraciné. Por, ndodh ge, megjithése e drejta e qytetaréve ekziston
dhe garantohet nga ligjet, né praktiké nuk ka mundeési gé té gjithé ta pérdorin até té
drejte.

Prandaj, shtetet, si dhe institucionet e tyre, kané detyrimin té marrin té gjitha masat e
duhura pér té eliminuar diskriminimin. Kjo pérfshin pérdorimin e masave té vecanta
té pérkohshme, shpesh té referuara si masa afirmative ose stimuluese, té cilat
synojné té eliminojné gézimin e pabarabarté té té drejtave dhe lirive té njeriut derisa
té arrihet barazia faktike e personit ose grupit, ose té inkurajojné dhe mundésojné
pjesémarrje té barabarté né praktiké. Ne do té shpjegojmé se cfaré do té thoté kjo né
praktiké permes shembujve té personave me aftési té kufizuara dhe grave, megjithése
ka grupe té tjera gé gjithashtu kané nevojé pér masa inkurajuese shtesé.

6.2 PERSONA ME AFTESI TE KUFIZUAR

Personat me aftési té kufizuar pérballen me véshtirési né ushtrimin e té drejtave té
tyre té votés si né rolin e votuesit/votueses, edhe né rolin e kandidatit / kandidates,
né rolin e té punésuarve né administratén zgjedhore dhe né rolin e vézhguesve té
zgjedhjeve.

.
.
.
.
.

Pér shembull, vetém njé nga pengesat e shumta éshté mos pasja e gasjes né gendrat
e votimit. Késhtu, nése te objekti pér votim duhet té arrihet me shkallé dhe nuk
sigurohet rampé ose ashensor, njé person gé pérdor karrocé ose mjete té tjera
ndihmése pér té lévizur nuk éshté né gjendje té arrijé né gendrén e votimit dhe té
ushtrojé té drejtén e tij té votés, as do té jeté né gjendje té marré pjesé si vézhgues /
vézhguese ose anétar/ anétare i/e KZ-sé.

Personat me shikim té démtuar dhe

té verbrit nuk jané né gjendje té
lexojné fletét e votimit dhe té béjné
zgjedhjen e tyre. Prandaj, éshté

e nevojshme té pérpunohen
shabllone té vecanta me alfabetin

e Braevit né ményré gé té mund té
votojné né ményré té pavarur, nése e
njohin alfabetin e Braevit. Nése nuk
éshté ky rast, autoritetet zgjedhore jané
té detyruara t'i sigurojné ndihmé gjaté
votimit kéta persona.




Gjaté fushatave parazgjedhore, personat me aftési té kufizuara té ndryshme shqisore
(té verbér, me shikim té démtuar, té shurdhér dhe me pengesa né dégjim) gjithashtu
pérballen me mungesé informacioni né njé format gé eshté i arritshem pér ta.
Késhtu, ata mbeten té privuar nga informacione shumeé té rendésishme, té cilat i
pengojné ata té shfagen né rolin e kandidatéve pér opsione té caktuara politike, ose
té marrin pjesé aktive né ndonjé pjeseé té procesit zgjedhor. Deri mé tani, né vendin
tong, asnjé person me aftési té kufizuar nuk éshté zgjedhur deputet/ deputete né
Parlament, kryetar/ kryetare i/e Komunés, as nuk éshté eméruar ministér/ ministre
né Qeveri.

Té rinjté me aftési té kufizuara pérballen me té gjitha kéto probleme. Edhe pse né
Republikén e Magedonisé sé Veriut nuk ka regjistér té sakté té personave me aftesi
té kufizuara, duke pasur parasysh qé né boté 15% e popullsisé ka njé lloj aftéesie te
kufizuar dhe duke marré parasysh gé rreth 15% e popullsisé sé pérgjithshme né
vendin toné éshte e mosheés 18-29 vjeg, éshteé e lehté té llogaritet se rreth 40,000 té

rinj me té drejté vote né vendin toné kané njé lloj aftési té kufizuar.®

Pjesémarrjarinore dhe aktivizimi, ndér té tjera, pérfshin aktivitete pér té pérmirésuar
mundésité pér pjesémarrjen e té rinjve me aftési té kufizuara né procesin zgjedhor.

Té gjithé kané té drejta té Por, jo té gjithé kané mundesi té barabarta,
barabarta me ligj - barazia prandaj nevojiten masa inkurajuese - atéheré
arrihet drejtésia.

14 Burimi: Organizata Botérore e Shéndetésisé (OBSH)

15 Llogaritja jozyrtare sipas té dhénave né dispozicion té publikut nga regjistrimi i kryer né 2002 nga Zyra Shtetérore e
Statistikave

45



46

6.3. PJESEMARRJA E GRAVE

Ka rreth 155.000-170.000 gra té reja né Magedoniné e Veriut, té moshés 18-29 vjec
gé mund té marrin pjesé né ményré aktive né procesin zgjedhor, té kandidojné pér
zyra, té zgjidhen, té votojné dhe té marrin pjesé né administratén zgjedhore. Por, edhe
pse ligjet garantojné trajtim té barabarté pér graté dhe burrat, né praktiké graté jané
dukshém mé pak té pérfshira né politiké. Ky nuk éshté rasti vetém tek ne. Graté né té
gjithé botén pérballen me pengesa politike, sociale, ekonomike, ligjore dhe kulturore
ose parandaluese pér té marré pjesé né proceset zgjedhore.”

Kjo, éshte per shkak té stereotipave dhe paragjykimeve ekzistuese, normave
patriarkale, por edhe pér pengesat sistematike gé ekzistojné sepse shumé heré
problemi mbetet i padukshém. Ndodh shpesh qé disa procese konsiderohen
plotésisht neutrale dhe nuk vérehet se ato ndikojné mbi burrat ndryshe sesa mbi
graté. Prandaj, éshté shume e réndésishme qgeé té keté statistika té ndara sipas gjinisé,
dhe sipas mosheés pér té gjitha proceset, si dhe pér zgjedhjet. Me té dhéna te tilla,
éshte e mundur té planifikohen aktivitete stimuluese gé do té pérmirésojneé situatén.
Njé nga masat me té njohura inkurajuese éshte vendosja e kuotave. Kuotat nuk vlejné
domosdoshmeérisht vetém pér graté, por pér gjininé mé pak té pérfagésuar, sepse né
rrethana té caktuara mund té ndodhé gé burrat té pérfagésohen mé pak. Prandaj, kur
béhet fjalé pér kandidatét qé garojné né zgjedhje, Kodi Zgjedhor pércakton qé 40%
e kandidatéve/kandidateve duhet t‘i pérkasin gjinisé mé pak té pérfagésuar. Né
rastin toné, jané kryesisht graté.

Pérté promovuar baraziné edhe né organet zgjedhore, Kodi Zgjedhor pércakton

gé né pérbérjen e organeve zgjedhore secila gjini do té pérfagésohet me té
pakten 30%.

Sigurisht, madje edhe masat té tilla inkurajuese dhe afirmative nuk garantojné barazi,
dhe ka akoma shumeé hapésire pér pérmirésim.

Disa gra pérballen me pengesa dhe diskriminim shtesé pér shkak té fesg, grupit etnik,
gjuheés, aftésisé sé kufizuar ose pér shkak se jané té varfra, rurale, me nivel té ulét té
arsimimit, nuk kané letérnjoftim, ose pér shkak se jané té reja. Ateéheré béhet fjalé pér
té ashtuquajturin diskriminim té shuméfishté ose ndér-sektorial.”®

16 Sipas regjistrimit té vitit 2002, Enti Shtetéror i Statistikave, http://www.stat.gov.mk/Publikacii/PDFGodisnik2013/03-Nasele-
nie-Population.pdf

17 Doracak pér praktikat mé té mira IFES, f. 8-9

18 Diskriminimi ndérsektorial éshté ¢do diskriminim né dy ose mé shumé baza diskriminuese qé jané té lidhura né té njéjtén

kohé dhe té pazgjidhshme. Shih: Ligji pér parandalimin dhe mbrojtjen nga diskriminimi, neni 4, “Gazeta Zyrtare e RMV", nr.
258/2020



Eshté vérejtur se votimi familjar prek mé shpesh graté, vecanérisht né zonat rurale.
Kjo do te thoté gé mund té ndodhé veganérisht né rastin e grave té reja, njé anéetari
tjetér i familjes mé i moshuar, babai, véllai, burri té ndikojné né vendimin pér ké do

tée votoje.

JU DUHET TA DINI QE KENI TE DREJTE TE VENDOSNI PER KE TE VOTONI
DHE DUHET TE MERRNI VENDIMIN TUAJ.

Neé rastin e grave gé paraqgiten si kandidate, éshté verejtur se gjaté fushatave
politike gjuha e urrejtjes éshté me e pérhapur ndaj grave sesa ndaj burrave,
si dhe madje éshté edhe mé e theksuar nése éshté njé grua e re. Shpesh
jemi déshmitaré té komenteve abuzive ose seksiste pér politikane ose

aktiviste té reja, vecaneérisht né rrjetet sociale dhe media.
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1.

BEHU NDRYSHIMI
QE DESHIRON TE
SHOHESH

Mé shumeé se njé shekull ka kaluar gé nga kjo thénie
e famshme e Mahatma Gandit, njé prej udhéhegésve
mé té medhenj té shekullit té 20-té dhe njeriut gé

arriti té clironte Indiné nga skllavéria koloniale me

mjete jo té dhunshme.

Por ¢faré thoté né té vérteté Gandi né vitin 1913:

' ',,Ne jemi pasqyre e té gjithé botés ... Nése
ndryshojmé veten, do té ndryshojmeé botén.” ’ ’

Le té jeté ky mesazh njé nxitje dhe motivim pér secilin prej nesh,
vecaneérisht pér té rinjté. Ata nuk jané vetém e ardhmja, por mbi té
gjitha e tashmja e vendit toné, por edhe e gjithé botés. Pérfshirja
e té rinjve dhe ideté e tyre inovative dhe zgjidhjet krijuese
kontribuojné né ndryshime pozitive né proceset e pérgjithshme
né shogériné né té cilén jetojmeé. Secili di pér veten e vet dhe ka
té drejté té vendosé se ¢faré eéshté meé e mira. Zgjedhjet jané akti
suprem demokratik pér té cilin secili prej nesh vendos dhe hedh
bazat e demokracise.

48



Cilat shkolla do té ndjekin nxénésit, a do té kemi puné té sigurta dhe té mbrojtura,
cili do té jeté pozicioni i té rinjve né shoqeri, si té zvogélohet papunésia e té rinjve,
¢faré eshté e nevojshme pér té pérmirésuar kujdesin shéndetésor mendor té té
rinjve jané njé pjesé e zgjedhjes sé zgjidhjeve gé ne fillojmé té béjmé né ditén e
zgjedhjeve.

Vetém me keté gasje institucionet mund té ndértojné partneritete me té rinjte. Né
té njejtén kohé, premtimet elektorale té kandidatéve duhet té jené té arritshme dhe
te perfshijné pritjet dhe nevojat e té rinjve. Ményra mé e miré pér té arritur kété
éshté motivimi dhe inkurajimi i té rinjve gé té pérfshihen né proceset shogérore
dhe pérmes mjeteve konvencionale, pra péermes votimit, té ndikojné drejtpéerdrejt
né trendet socio-politike.

Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve éshté partner i forté i té rinjve né té gjitha proceset
zgjedhore dhe referendume.

KONTAKTONI ME KSHZ-NE, SUGJERO IDE OSE PROJEKT, BASHKOHU!
BEHU NDRYSHIMI QE DESHIRON TE SHOHESH!

Rruga: Shén Kirili dhe Metodi
nr.54, Shkup 1000

Fage interneti: www.sec.mk

Fagja né Facebook: www.facebook.
com/drzavna.izborna.komisija

Email: izbori@sec.mk,
Izbirackispisok@sec.mk

Telefoni: +389 2 3244744

Faksi: +389 2 3244745
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EDHE ASHTU NUK KISHA TE DREJTE VOTE DERI TANI, CFARE DO TE
NDRYSHOJE TANI?

Ditélindja juaj e tetéembédhjeté nuk eshté aq e zakonshme sa té gjitha té
méparshmet. Né até dité ju béheni person i rritur, gé do té thoté gé keni
té drejté té merrni vendime pér jetén tuaj. Por asnjé e drejté nuk vjen pa
pérgjegjesi. Prandaj, mosha madhore, pérve¢ mundeésisé té gezoni plotésisht
té drejtat tuaja té garantuara me ligj, ju gjithashtu fitoni obligimin peér
pérgjegjésisé personale. Kjo do té thoté gé jeni pérgjegjés/ pérgjegjése pér
vendimet dhe veprimet dhe veté mbani pérgjegjési pér pasojat e tyre. Ditén
kur mbushni 18 vjeg ju merrni té drejtén e voteés.

Eshté pércaktuar né Kodin Zgjedhor, i cili rregullon né ményré ligjore procesin
e zhvillimit té zgjedhjeve né vendin toné. Aty thuhet: «Cdo qytetar i Republikés
sé Magedonisé sé Veriut, i cili ka mbushur moshén 18 vje¢ dhe ka aftési
afariste dhe ka vendbanim té pérhershém né njésiné zgjedhore, komunén,
pérkatésisht Qytetin Shkup, ku zhvillohen zgjedhjet, ka té drejté vote.»

Me fjalé té tjera, ditén gé mbushni 18 vje¢ keni té drejté té vendosni se kush
do té jeté kryetari ose kryetarja i komunés ose kush do té jené késhilltarét dhe
keshilltaret gé do t'ju pérfagésojné né komunén tuaj ose Qytetin e Shkupit. Ke
té drejté té vendosesh se cilét deputeté dhe deputete do té pérfagésojné te
drejtat dhe interesat ténde né Kuvend dhe pikérisht deputetét dhe deputetet
jané ata gé zgjedhin mé tej Qeveriné. Gjithashtu keni té drejté té votoni ne
zgjedhjet presidenciale dhe té vendosni se kush do té jeté Presidenti ose
Presidentja i/e Republikés pér pesé vitet e ardhshme, sa¢ zgjat mandati i
Presidentit / Presidentes té vendit. Si i rritur, fiton té drejtén té jesh person i
barabarté né edhe né vendimmarrje pér ¢éshtje té ndryshme né referendum,
né nivel kombétar ose lokal.

E drejta pér té votuar dhe pér té vendosur nuk éshté vetéem njé mundési
ligiore. Eshté mundésia mé e miré pér ju si person i barabarté me té gjithé
gytetarét e tjeré né vend, té merrni pjesé aktive né krijimin e shogeérisé née te
cilén jetoni. Duke vepruar késhtu, ju né té vérteté ndikoni né krijimin e jetés
suaj, domethéné po ndikoni né vendimet gé autoritetet marrin né emrin tuaj
pér té gjitha segmentet e jetés. Pér shembull, ¢faré arsim, shéndetési, kulture,
sport apo infrastrukturé rrugore do té jeté né dispozicion pér ju, né ¢faré
mjedis jetésor do té jetoni, nése do té gézoni té drejtat pér t'u mbrojtur nga
diskriminimi. Sa dhe cilat mundési do té jené né dispozicion pér ¢do té ri varet
pikérisht nga vendimi juaj dhe vota gé ju jepni né zgjedhjet parlamentare,
presidenciale dhe lokale.
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DO TE ISHTE KULL NESE DO TE BEJA SELFIE ME CELULARIN TIM GJATE
VOTIMIT? DO TE JETE NJE HIT | VERTETE NE INSTAGRAM ...

Mediat sociale jané shumé té popullarizuara jo vetém né mesin e té rinjve,
por edhe midis té gjitha brezave té rritur. Pothuajse secili prej nesh sot njeh
shumeé njeréz gé jané aktivé né internet dhe kané Facebook, Instagram ose
komunikojné pérmes Viber ose WhatsApp.

Por éshté e rendésishme té dini se gjaté votimit, éshté e ndaluar té fotografosh
fletén e votimit me celular ose aparat fotografik.

Ky ndalim u vendos me qéllimin e vetém pér té mundésuar fshehtésiné e
votimit, té eliminohet cdo mundési abuzimi me procesin e votimit. Me njé fjalli,
kjo synon té lejojé secilin prej nesh té ndihet i sigurt, i mbrojtur dhe i gjithé
procesi zgjedhor té jeté demokratik, i drejté dhe i liré.

Gjithashtu ndalohet rreptésishté mbajtja e ¢faré do lloji arme né gendrat e
votimit, si dhe té votimi né emer té dikujt tjetér, si dhe votimi familjar ose
¢faredo forme e votimit né grup.

Nése ju ose ndonjé votues tjetér nuk i pérmbaheni kétyre ndalimeve, mund té
largoheni nga gendra e votimit.

pyetje

SI MUND TA DI NESE JAM NE LISTEN E VOTUESVE? KUSH MUND TE ME
TREGOJE?

Cdo qytetar gé ka mbushur 18 vjeg, ka aftési juridike dhe njeé dokument
té vlefshém pér identifikim personal (letérnjoftim ose pasaporté) éshté
regjistruar né Listén e votuesve.

Kontrolli pér até nése jeni né Listén e votuesve dhe né cilin vend té votimit
mund té votoni mund té béhet né: www.izbirackispisok.gov.mk



http://www.izbirackispisok.gov.mk
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PSE NUK MUND TE VOTOJ ME MIKUN TIM NE TE NJEJTIN VEND VOTIMI?
NUK JETOJME NE TE NJEJTEN LAGJE POR JEMI TE PANDARE NE
SHKOLLE

Kodi zgjedhor pércakton se “Lista e votuesve éshté dokument publik
dhe udhéhiget pér té gjithé territorin e Republikés. Né bazé té Listés sé
votuesve, zgjedhjet dhe referendumet kryhen né nivelin shtetéror dhe
lokal”

Pér organizim mé té miré dhe mé té lehté té procesit té votimit, votimi
organizohet né 3.480 vendvotime né vend dhe deri né 52 vendvotime
jashté vendit. Pikérisht menaxhimi apo organizimi i miré qé éshté me i
rendésishém né cdo sferé, pérfshire edhe gjaté zhvillimit té zgjedhjeve
nga Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve (KSHZ)

Secili votues regjistrohet né listén e zgjedhésve pér té votuar né gendrén
e votimit mé afér vendbanimit té tij / saj té shénuar né letérnjoftimin.

NGA U GJENDEN TE DHENAT E MIA NE LISTEN E VOTUESVE?

Nétre dekadat e kaluara, procesizgjedhorné vendintoné po permirésohet
vazhdimisht. Ky éshté njé nga géllimet kryesore té Komisionit Shtetéror
té Zgjedhjeve.

Pér zbatimin e suksesshém té té gjithé procesit té votimit, Ministria e
Punéve té Brendshme i paraqget KSHZ-sé, ndér té tjera, té dhéna pér
shtetasit mbi 18 vjeg, té cilét né ditén e zgjedhjeve kané letérnjoftim
ose pasaporté té vlefshme. Ministria e Punéve té Brendshme gjithashtu
paraget raport né KSHZ katér heré né vit mbi letérnjoftimet dhe
pasaportat e léshuara, baza pér léshimin e tyre, dhe té sistematizuara
sipas emrit, mbiemrit dhe komuneés.

Pikérisht, té dhénat pér secilin votues béhen pjesé integrale e Listés sé
votuesve. Keto té dhéna nuk jané publike dhe pérdoren vetém pér te
ushtruar té drejtén e votés née ditén e zgjedhjeve ose referendumin.
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SI MUND TE VENDOS PER KE TE VOT0J?

Vota juaj éshté vetém e drejta juaj. Askush pérveg jush nuk ka té drejté
té vendosé ose né ndonjé meényré tjetér t'ju béjé té votoni ose jo pér njé
kandidat/ kandidate té caktuar ose parti politike.

Secili prej nesh vendos personalisht péer ke té votojé dhe nése do té ushtrojé
té drejtén e vet pér té votuar.

Gjithmoné duhet té jeni miré té informuar pér programet qé secili kandidat/
kandidate ofron né zgjedhjet e ardhshme, ndani mendimin tuaj me kédo né té
cilin keni besim, por mos harroni se vendimi merret nga ju dhe askush tjetér.

pyetje
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A DUHET TE DEGJOJ PRINDERIT E MI PER KE TE VOT0J?

Askush nuk ka té drejté té ndikojé mbi ju se pér ké té votoni. Kjo vlen edhe pér
prindérit tuaj. E drejta pér té votuar éshté vendim personal, individual gé ne e
marrim né menyré té pavarur.

Vetém ju dhe fletévotimi jeni mbrapa paravanit té votimit.




MIRE, POR PSE TE MOS | DEGJOJ MIQTE/ MIKET ME TE CILET SHOQEROHEM
€DO DITE?

E njéjta gjé vlen edhe pér miqte me té aféert apo té ngushte. Mos harroni kurre,
se vota juaj éshté vetém e drejta juaj.

Vendimi gé ne marrim éshté personale dhe vendimtare pér até se cfaré
shogérie do té jetojmé, ¢fare lloj arsimi, shendetésie apo mundési do té kemi

pér té rinjté né té ardhmen.

PSE KUR DO TE VIJ TE VOTOJ, MOS ME JEPNI PROGRAMIN E KANDIDATEVE
DHE KANDIDATEVE Tl LEXOJ DHE VENDOS PER KE TE VOT0J?

Partité politike, kandidatét dhe kandidatet, me ligj, kané mundésiné té
béjné fushaté parazgjedhore. Gjaté asaj periudhe, ata pérdorin té gjitha
format e komunikimit me votuesit dhe votueset e tyre, té tilla si komunikimi
i drejtpérdrejté dhe indirekt, pérfagésimi midis mediave ose komunikimit
dhe promovimit té dyanshém népérmjet mediave sociale.

Por, njé dité para zgjedhjeve, si dhe gjaté procesit té votimit né té gjithe
territorin e vendit, fillon e ashtuquajtura heshtja parazgjedhore. Kjo do té
thoté ge partité, kandidatét dhe kandidatet, mbéshtetésit e tyre dhe kushdo
tjetér nuk kané té drejté té péerfshihen né ndonjé aktivitet promovues, duke
péerfshiré edhe shpérndarjen e materialit propagandistik, agjitacionin dhe
bindjen pér té votuar ose pér té mos votuar pér kandidate té caktuar.

Pérve¢ késaj, Kodi Zgjedhor ndalon garté propagandén dhe parashikon
hegjen e té gjitha materialeve propagandistike (postera, fletépalosje,
etj.) nga dhoma ku ndodhet gendra e votimit, si dhe jashté né aférsi té
drejtpérdrejté brenda njé rrezeje prej 100 metrash nga gendra e votimit.
Késhilli zgjedhor né secilin vend té votimit éshté i detyruar té sigurojé
gé askush té mos léré material propagandistik ose shénime me emrin e
ndonjérit nga paragitésit e listave té kandidatéve dhe kandidateve. Nése ka
té tilla, ai i heq ato menjéheré para fillimit té procesit té votimit.
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SI MUND TE JEMI TE SIGURT SE ASKUSH NUK DO TA DIJE KUSH VOTON PER
KE?

E drejta e fshehtésisé sé votés garantohet me Kushtetuté. Organet zgjedhore
jané ato gé sigurojné gé ¢do qytetar mund té votojé né méenyré té pavarur dhe
té fshehté, me té drejté vote té barabarté. Pikérisht administrata zgjedhore
éshte pérgjegjése peér identifikimin dhe parandalimin e pérpjekjeve eventuale
pér té prishur fshehtésiné e votimit.

CDO VOTUES/VOTUESE VOTON NE MENYRE TE PAVARUR MBRAPA
PARAVANIT! NJE VOTUES/E = NJE VOTE!

Shkelja e fshehtésisé sé votimit pérbén vepér penale!

Kodi Zgjedhor parashikon shkeljen e sekretit té votimit, si dhe votimin pér njé
person tjetér, si arsye pér anulimin e votimit né gendrén e votimit. Prandaj, té
gjitha fletét e votimit jané té njéjta, pérkatésisht asnjé nga fletét e votimit qé i
jané dhéneé votuesit nuk pérmban numér serik.

pyetje
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NESE NUK VOTOJ, A MUND TE VOTOJE DIKUSH TJETER NE VENDIN TIM?

Askush nuk mund té votojé pér njé person tjetér. Kjo ndalohet rreptésishté né
Kodin Zgjedhor.

Marrja e vendimit pér ményréen se si secili prej nesh do té vendoseé té ushtrojé
té drejtén toné té garantuar pér té votuar eshté personale!

Eshté e réndeésishme té theksohet se keni té drejté té vendosni té mos
ushtroni té drejtén tuaj pér té votuar dhe pér té mos votuar. Por né até rast
duhet té dini se vendimi pér zgjedhje do té merret nga qytetarét gé vendosén
té votojné né zgjedhje.




pyetje
A DO TE KEM ME SHUME SHANSE PER TE GJETUR VEND PUNE NESE
VOTOJ?

I:% Askush nuk ka té drejté té tregtojé me té drejtén e tij pér té votuar. Eshté
e drejté personale gé secili prej nesh mund ta ushtrojé ditén e zgjedhjeve.

Pér me tepér, cdo pérpjekje pér ryshfet nga kandidatét ose kandidatet,
péerfagésuesit e partive politike ose ndonjé person tjetér konsiderohet si
vepeér e rendé dhe krim i rende.

Kodi Zgjedhor pércakton garté se ,dhénia ose premtimi i dhuratés, ose
perfitimi tjetér pér vete ose njé tjetér, pér votues gjaté zgjedhjeve dhe ose
votimi né referendum, té votojé ose jo, ose té votojé pér njé kandidat ose
vendim té vecantg, konsiderohet ryshfet gjaté zgjedhjeve dhe votimit . Pér
shkeljen e tillé dhe pér shkelésit parashihen sanksione serioze me burg.

Pér mé tepér, ligji shkon njé hap mé tej dhe parashikon anulimin e vendeve
(mandateve) té fituara nga kandidatét/ kandidatet nése pércaktohet se
ata pérdorén ryshfet dhe fonde nga veprat e kryera penale si mjet pér
marrjen e votave.

pyetje . . . .
PSE TE DAL DHE TE SHKOJ NE VENDVOTIM KUR MUND TA BEJ KETE
NEPERMJET INTERNETIT?

|:7§ Pér momentin, né vendin toné nuk ka asnjé menyré pér té votuar me posté,
e-mail ose ndonjé formé tjetér té votimit né internet.

Kodi Zgjedhor pércakton gé ¢do gytetar ose gytetare gé déshiron té ushtrojé
té drejtén e tij / saj té votés, mund ta béjé kété né ditén e zgjedhjeve né
periudhén midis orés 7 dhe 19, né gendrén e votimit ku éshté regjistruar né
Listén e votuesve.
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KAM MIK QE ESHTE PERSON I VERBER, DHE NE KETO ZGJEDHJE Al ESHTE 18
VJEC DHE MUND TE VOTOJE. SI DO TA USHTROJE Al TE DREJTEN E TIJ?

Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve i kushton vémendje té vecanté pérfshirjes sé
secilit gytetar me té drejté vote né procesin zgjedhor.

Qéllimi themelor i té gjitha organeve té administratés zgjedhore éshté dhe
duhet té jetée mundésia e barabarté e votimit pér ¢do votues!

Kjo éshté arsyeja pse votimi i votuesve gé kané nevojé pér ndihmé éshté pjesé
e vecanté dhe e réndésishme e Kodit Zgjedhor.

Ka disa mundési qé kéta njeréz té ushtrojné té drejtén e tyre pér té votuar
pa pengesa. Opsioni i paré éshté nése ata e diné alfabetin e Braevit gée té
pérdorin modele té vecanta pér té gené né gjendje té votojné né menyreé te
pavarur.

Opsioni i dyté, Kodi Zgjedhor, pércakton se ,votues qé éshté i verbeér, ka nje
paaftési fizike ose éshté analfabet dhe pér kété arsye nuk mund té votojé
né menyré té percaktuar nga Kodi, ka té drejté té sjellé njé person pér ta
ndihmuar gjaté votimit.

Né ményré qé té mbrohet i gjithé procesi zgjedhor nga abuzimet e mundshme,
parashikohet gé i njéjti person mund té sigurojé ndihmeé vetém pér dy votues
té cilét nuk jané né gjendje té votojné.

Mundeésia e treté e ofruar pér géllimin e procesit gjithépérfshirés té votimit
dhe mundésimit gé ¢do qytetar/ gytetare té mund té ushtrojné té drejtén e
tyre pér té votuar, ndérsa nuk éshté née gjendje té votojné né gendrén e votimit
(person i pamundur ose i sémuré) éshté evidentimi né Komisionin Komunal té
Zgjedhjeve dhe votimi para dités sé mbajtjes sé zgjedhjeve.
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SHPESH SHOH OSE LEX0J INFORMACIONE RRETH NJEREZVE QE VOTOJNE
NJE DITE TJETER NGA DITA E CAKTUAR PER MBAJTJEN E ZGJEDHJEVE. SI
ESHTE E MUNDUR?

Eshté e réndésishme té theksohet edhe njé heré se éshté me réndési té
pagmueshme pér té gjithé ge té jené né gjendje té ushtrojné té drejtén e tyre
té votés. Né fakt, votimi éshté themeli ose shtylla e ¢do shteti demokratik.
Vetém né kéeté ményré mund té flasim pér geveri té zgjedhur né zgjedhje té
drejta, demokratike dhe té lira.

Kjo éshté arsyeja pse Kodi Zgjedhor parashikon mundésiné e votimit njé
dité para zgjedhjeve. Kjo mundési éshté e pércaktuar qarté dhe sakté dhe i
referohet votimit té personave me aftési té kufizuara ose té semuré, si dhe
votimit té personave gé vuajné dénimin me burg, né paraburgim ose jané
persona té zhvendosur brenda vendit dhe persona né shtépi plegsh.

Personat me aftési té kufizuara ose té sémuré votojné né shtépité e tyre ose
vendet / gendrat ku jané akomoduar. Personat gé vuajné dénimin me burg
0se né paraburgim votojné né burgje, ndérsa personat e zhvendosur brenda
vendit ushtrojné té drejtén e tyre pér té votuar njé dité meé pare, por né gendrat
e personave té zhvendosur brenda vendit si dhe té moshuarit e vendosur née
shtépité e kujdesit pér té moshuarit.

J

PSE NUK KA MJAFT TE RINJ NE LISTAT E VOTUESVE?

Té rinjté jané pjesé e réndésishme e c¢do shogérie. Ata jané po aqg té
réndésishme si té gjitha grupmoshat e njerézve. Kjo do té thoté gé té rinjté
duhet té pérfagésohen né meényré té barabarté né listat e votuesve té
kandidatéve dhe kandidateve gé jané vetékandiduar ose jané propozuar nga
partité politike dhe koalicionet.

Por, Kodi Zgjedhor, ose ndonjé dokument tjetér ligjor, nuk e lejon Komisionin
Shtetéror i Zgjedhjeve ose organet e tjera té administratés zgjedhore te
ndérhyjné né vendimet e paraqgitésve pér pérbérjen e listave té kandidatéve
dhe zgjidhjeve personale.

Autoritetet zgjedhore sigurojné zbatimin e ploté té procesit té votimit si
demokratik, té drejté dhe transparent, ku té gjithé lejohen té ushtrojné lirisht
té drejtén e tyre té voteés.
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PSE DUHEN DITE DERISA TE SHPALLEN FITUESIT? A ESHTE KAQ E
VESHTIRE TE NUMERCHEN VOTAT?

Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve éshté organi meé i larté pérgjegjés pér
kryerjen e té gjitha zgjedhjeve dhe referendumeve né vendin toné. Prandaj,
KSHZ-ja i kushton vémendje té vecanté hapjes dhe transparencés né
punén e saj, por né té njéjtén kohé kujdeset té sigurojé vetém informata
té sakta, té verifikuara dhe té besueshme mbi rrjedhén dhe rezultatet e
zgjedhjeve dhe referendume.

Pér mé tepér, rezultatet fillestare jozyrtare azhurnohen minuté
pas minute dhe publikohen né ményré transparente dhe jané née
dispozicion té publikut péer té gjithe pérmes fages zyrtare té KSHZ-sé:
www.rezultati.sec.mk.

Arsyeja pse KSHZ-ja shpall rezultatet zyrtare pas njé kohe té caktuar éshte
sepse duhet té kontrollojé pérmbajtjen e sakté té té gjitha procesverbaleve
pér pérmbledhjen dhe pércaktimin e rezultateve nga vendvotimet, si
dhe procesverbalet pér permbledhjen dhe pércaktimin e rezultateve té
komisioneve komunale té zgjedhjeve.

Rezultatet zyrtare shpallen nga KSHZ -ja pas pérfundimit té té gjitha
procedurave té ankesave. Vetém né keté meényré mundésohet dhe
garantohet procesi zgjedhor, i cili éshté i rregullt, i drejté dhe i besueshém,
ku cdo votues / votuese mund té ushtrojé lirisht té drejtén e tij / saj té
votes.



http://www.rezultati.sec.mk

EDHE UNE DUA TE KANDIDOJ DHE TE BEHEM PRESIDENT/ PRESIDENTE
APO PJESE E DEPUTETEVE/ DEPUTETEVE DHE LISTAVE PER KRYETARE/
KRYETARE TE KOMUNAVE?

Té drejtén pér té paraqitur listé té kandidatéve pér deputeté/ deputete, listé
té kandidatéve pér anétaré/anétare té késhillit, pérkatésisht listé té kandidati
pér kryetar / kryetare té komunés kané partité politike té regjistruara né
meényré té pavarur, koalicionet, si dhe njé grup votuesish.

Pér mé tepér, Kodi Zgjedhor pércakton si ,kandidat i pavarur” kandidatét /
kandidatet pér zgjedhjen e Presidentit / Presidentes sé Republikés, deputet
| deputete, kryetar/ kryetare té komunés ose anétar / anétare té késhillit té
cilet mbéshteten nga njé grup votuesish né pérputhje me numrin e pércaktuar
ligierisht té nénshkrimeve té mbledhura.

Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve inkurajon té gjithe gytetarét té cilét synojné
té (vet) garojné né zgjedhjet e ardhshme, qé té studiojné rregulloret ligjore né
meényré gé ata té mund ta ushtrojné keteé té drejté ose té kontaktojné KSHZ-né
e cila do t'u japeé té gjithé informacionin e nevojshém.
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